



COMUNE DI COMO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE MANUTENZIONE EDILIZIA COMUNALE

N. 43/2017 di Registro di Settore SETT1-A05		N. 771 di Registro Generale
------------------------------------------------	--	-----------------------------

L'anno Duemiladiciassette, il giorno 27 del mese di Aprile in Como, nella Sede Comunale, il Dirigente di Settore RAGADALI GIUSEPPE, adotta la presente determinazione:

OGGETTO: SERVIZIO DI RILIEVO, PROGETTAZIONE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED INTERVENTI MANUTENTIVI PER L'ELIMINAZIONE DELLE INFILTRAZIONI D'ACQUA E IL RISANAMENTO DI ALCUNE PARETI INTERNE ALLA SCUOLADELL'INFANZIA DI VIA AMORETTI IN LOCALITA' MONTE OLIMPINO - COMO - CIG: (6837704BD5) - LIQUIDAZIONE FATTURA DI E 3.673,66= ALLO STUDIO TECNICO GEOMETRI BOSISIO E SPINELLI CON SEDE A NOVEDRATE (CO) - (P.IVA 02289180131 - COD. FORNITORE 62053)

CENTRO DI RESPONSABILITA'
Settore Opere Pubbliche e Manutenzione Edilizia Comunale

**OGGETTO: SERVIZIO DI RILIEVO, PROGETTAZIONE, PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED INTERVENTI MANUTENTIVI PER L'ELIMINAZIONE DELLE INFILTRAZIONI D'ACQUA E IL RISANAMENTO DI ALCUNE PARETI INTERNE ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA AMORETTI IN LOCALITA' MONTE OLIMPINO - COMO - CIG: (6837704BD5)
LIQUIDAZIONE FATTURA DI € 3.673,66= ALLO STUDIO TECNICO GEOMETRI BOSISIO E SPINELLI CON SEDE A NOVEDRATE (CO) - (P.IVA 02289180131 – COD. FORNITORE 62053)**

IL DIRETTORE DEL SETTORE

Premesso che, con atto di determinazione dirigenziale:

- ✓ n°2144/RG del 26.10.2016, esecutivo ai sensi di legge è stato approvato il servizio di cui in oggetto da assegnare mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. previo confronto di preventivi da espletarsi, su piattaforma elettronica SINTEL, presso almeno 3 operatori economici specializzati in tale tipologia di servizi, e con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'articolo 95, comma 4, del medesimo D.Lgs. 50/2016;
- ✓ n°2441/2016 RG, esecutivo ai sensi di legge, è stato aggiudicato il servizio in argomento allo studio *Studio Tecnico geom. Bosisio geom. Spinelli*, con sede in Novedrate (CO) – cap. 22060 – alla Via Taverna n. 8 (P.IVA 02289180131 – cod. Fornitore n. 62053 nella persona del geom. Spinelli Luca, iscritto al Collegio dei Geometri di Como al n. 2201 (C.F. SPNLCU66R14D416U), per il ribasso offerto del 10,22%, corrispondente all'importo contrattuale di €. 5.860,86= IVA e contributi compresi;

Considerato che, conformemente a quanto previsto nell'art. 10 del disciplinare di incarico professionale allegato alla determinazione di aggiudicazione del servizio in argomento, lo studio *Studio Tecnico geom. Bosisio geom. Spinelli* ha emesso, per il pagamento acconto del servizio in argomento, relativa fattura, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dell'importo complessivo pari a € 3.673,66= (I.V.A. e contributi compresi):

STUDIO TECNICO GEOMETRI ELIO BOSISIO E LUCA SPINELLI (P.IVA 02289180131 – cod. Fornitore n. 62053)	
Imponibile previdenziale	€ 2.895,38=
Contributo integrativo 4% INARCASSA su € 2.895,38=	€ 115,82=
IVA 22% su € 3.011,20	€ 662,46=
Totale da liquidare fattura n. FATTPA 3 12/04/2017	€ 3.673,66=
ritenuta d'acconto IRPEF 20% su € 2.895,38 da versare all'erario	€ 579,08=
Totale da corrispondere al professionista	€ 3.094,58=

Dato atto che:

- la presente determinazione è assunta su proposta del Rup Arch. Elena Lo Jacono

- il Direttore di esecuzione del Servizio Arch. Elena Lo Jacono, ha accertato la correttezza della prestazione effettuata, in termini di quantità e di qualità, rispetto alle prescrizioni previste nei documenti contrattuali apponendo il proprio visto sulla sopraccitata fattura, ai sensi del combinato disposto dell'art. 307, commi 1 e 2, del D.P.R. 207/2010;

Verificata la regolarità contributiva del precitato studio Tecnico Geometri Bosisio Spinelli;

Dato atto che la spesa di € 3.673,66= risulta già impegnata al capitolo 2 01 06 02 2450 "Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti-Settore Edilizia Pubblica" Spese prestazioni professionali e specialistiche", come segue:

- ✓ € 3.425,03= impegno n°3241/1 RR.PP. 2016;
- ✓ € 248,63=impegno n°3241/2 competenza;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il pagamento e liquidare la suddetta fattura, per un importo complessivo pari ad € 3.673,66= come sopra specificato;

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del TUEL 18.8.2000, n.267 e dell'art.11, comma 2, del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, dell'art. 139 del Vigente Statuto, nonché dell'art.18 del Regolamento di Organizzazione;

D E T E R M I N A

1°) di recepire la premesse del presente atto quali parti integranti del dispositivo di determinazione;

2°) di autorizzare il pagamento e liquidare l'importo pari ad € 3.673,66= allo *Studio Tecnico geom. Bosisio geom. Spinelli* con sede in in Novedrate (CO) come segue:

STUDIO TECNICO GEOMETRI ELIO BOSISIO E LUCA SPINELLI (P.IVA 02289180131 – cod. Fornitore n. 62053)	
Imponibile previdenziale	€ 2.895,38=
Contributo integrativo 4% INARCASSA su € 2.895,38=	€ 115,82=
IVA 22% su € 3.011,20	€ 662,46=
Totale da liquidare fattura n. FATTPA 3 12/04/2017	€ 3.673,66=
ritenuta d'acconto IRPEF 20% su € 2.895,38 da versare all'erario	€ 579,08=
Totale da corrispondere al professionista	€ 3.094,58=

3°) di dare atto che l'importo di € 4.772,18= risulta già impegnato al capitolo 2 01 06 02 2450 nel seguente modo:

- ✓ € 3.425,03= impegno n°3241/1 RR.PP. 2016;
- ✓ € 248,63=impegno n°3241/2 competenza;

Il Dirigente del Settore
MANUTENZIONE EDILIZIA COMUNALE
Avv. Giuseppe Ragadali

Affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11/05/2017 al 25/05/2017.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Servizi Finanziari

A T T E S T A

che la presente determinazione è regolare dal punto di vista contabile nel rispetto delle norme della legislazione vigente;

Como, 02/05/2017

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
BUONONATO RAFFAELE

Li 02/05/2017

Visto
UFFICIO MANDATI
MALACRIDA MAURO

PROT. 21711 del 13/4/2017

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01879020517
Progressivo di invio: 0002462200
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: IWMUM1

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT02289180131
Codice fiscale: 02289180131
Denominazione: STUDIO TECNICO GEOM. BOSISIO GEOM. SPINELLI
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA TAVERNA 8
CAP: 22060
Comune: Novedrate
Provincia: CO
Nazione: IT

Recapiti

Telefono: 031791394
E-mail: lucaspinelli66@hotmail.it

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Codice Fiscale: 80005370137
Denominazione: Comune di Como - OO.PP. e MEC

Dati della sede

Indirizzo: Via Vittorio Emanuele II, 97
CAP: 22100
Comune: Como
Provincia: CO
Nazione: IT

Dati del terzo intermediario soggetto emittente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01879020517
Denominazione: Aruba Pec S.p.A.

Soggetto emittente la fattura

Soggetto emittente: TZ (terzo)

Versione prodotta con foglio di stile Sdi www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
 Valuta importi: EUR
 Data documento: 2017-04-12 (12 Aprile 2017)
 Numero documento: FATTPA 3_17
 Importo totale documento: 3673.66

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT02 (ritenuta persone giuridiche)
 Importo ritenuta: 579.08
 Aliquota ritenuta (%): 20.00
 Causale di pagamento: A (decodifica come da modello 770S)

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC03 (Cassa Previdenza e Assistenza Geometri)
 Aliquota contributo cassa (%): 4.00
 Importo contributo cassa: 115.82
 Imponibile previdenziale: 2895.38
 Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati del contratto

Identificativo contratto: 3241 anno 2016
 Codice Identificativo Gara (CIG): 6837704BD5

Dati relativi alle linee di dettaglio della fornitura

Nr. linea: 1

Codifica articolo

Tipo Codice fornitore
 Valore: SCUOLAINF
 Descrizione bene/servizio: SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI PER INTERVENTI MANUTENTIVI PER L'ELIMINAZIONE DELLE INFILTRAZIONI ACQUA ED IL RISANAMENTO DI ALCUNE PARETI INTERNE ALLA SCUOLA DELL'INFANZIA DI VIA AMORETTI - ACCONTO. IMPEGNO DI SPESA N. 3241 ANNO 2016
 Quantità: 1.00000000
 Unità di misura: NR
 Valore unitario: 2895.38000000
 Valore totale: 2895.38000000
 IVA (%): 22.00
 Soggetta a ritenuta: SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
 Totale imponibile/importo: 3011.20
 Totale imposta: 662.46
 Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)
 Riferimento normativo: D.p.r. 633/72

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
 Data scadenza pagamento: 2017-04-12 (12 Aprile 2017)
 Importo: 3094.58
 Istituto finanziario: CRA CANTU
 Codice IBAN: IT74Y0843051600000000161512
 Codice pagamento: BB

AREA SERVIZI TECNICI - SERVIZI PER LA CITTÀ
 SETTORE OPERE PUBBLICHE
 SETTORE MANUTENZIONE EDILIZIA COMUNALE
 COMO

CONTABILITA' SEMPLIFICATA - L'apposizione del visto sulla presente fattura di spesa sostituisce il certificato di regolare esecuzione, ex Art. 210 - D.P.R. 207/2011.

LIQUIDAZIONE FATTURA - Verificati i quantitativi ed i prezzi, tenuto conto dei lavori effettivamente eseguiti, incontra la corrispondenza con quanto fatturato, si liquida in € TREMILASEKENTOSETTANTRE/00
 (EURO 3.673,66)
 Como, il 18/04/2017
 IL TECNICO
 IL DIRETTORE DEI LAVORI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 L'ISTRUTTORE DIRETTIVO/TECNICO
 Agn. Lo Jacono Elena